Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina
Rua José Rosalino da Silva, s/n — Centro — CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.2 116/2022

Dispée sobre a autorizagdo ao poder executivo municipal a repassar aos Agentes
Comunitdrios de Saude e os Agentes de Combate as Endemias vinculados as Equipes de
Saude da Familia, incentivo “financeiro adicional no ano de 2022, repassado pelo
Governo Federal ao municipio de Nova Xavantina/MT, Estado de Mato Grosso e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, faz saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a repassar, no ano de 2022, aos
Agentes Comunitarios de Salde (ACS)e os Agentes de Combates as Endemias (ACE) vinculados as
Equipes de Saude da Familia, o recurso adicional de incentivo oriundo de repasse do Ministério da
Saude, previsto no paragrafo Unico do art. 52 do Decreto n? 8.474 de 22 de junho de 2015 e na Lei
Federal n? 12.994 de 17 de junho de 2014, e na Lei 13.595/2018 Art. 92E.

§ 12 Somente serdo contemplados e aptos ao recebimento do incentivo previsto no
caput deste artigo os Agentes Comunitarios de Saude e os Agentes de Combate de Endemias que
estiverem devidamente vinculados e/ou cadastrados junto ao CNES até o més de agosto de 2022, e
comprovarem em razdo do regular desenvolvimento de suas agbes profissionais, mediante
apresentacdo de relatérios de atividades, participagdo em agdes coletivas e reunides de equipes, bem
como demonstracdo de regularidade no desempenho das tarefas concernentes a realizagao de visitas
domiciliares, entre outras atividades inerentes ao bom desempenho de suas func¢des.

§ 22 O repasse do incentivo financeiro adicional serd efetuado no ano de 2022 de forma
integral de preferéncia no més subsequente ao crédito em conta da parcela adicional recebida e
individualizada entre os Agentes Comunitérios de Sadde - ACS e aos Agentes de Combate as Endemias.

§ 32 Acarretara a perda do direito ao Incentivo Financeiro Adicional o profissional que
no curso do periodo estiver em desvio de fungdo, afastados e/ou licenciados.

| - Desvio de funcdo: S3o origens dos desvios de fungdo: transferéncia de
Unidade/Orgdo, transferéncia interna entre area/setor, situacdes resultantes de readaptagao de
funcdo por laudo médico, ou seja, que ndo esteja autuando na area;

Il - Afastamento e/ou Licenciados: Todos os afastamentos e licencas, exceto licenca
maternidade e licenca prémio; e,

lli - O ndo cumprimento de metas estabelecidas, exceto se a gestao nao possibilitar os

meios necessarios a realizacdo e cumprimento das mesmas.
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Art. 22 N&o haverd incidéncia de encargos sociais sobre o valor de incentivo financeiro
adicional de que trata esta Lei.

Art. 32 O valor repassado por meio desta Lei, ndo se incorpora aos vencimentos dos
Agentes Comunitario de Saude e os Agentes de Combate a Endemias, ndo servindo como base de

calculo para o recebimento de qualquer outra vantagem funcional.

Art. 42 As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo 3 conta de dotacgobes
proprias do orgamento vigente.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.
Art. 62 Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Paldcio dos Pioneiros, Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Xavantina—MT, 8 de dezembro de 2.02?2
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
XAVANTINA

Administracao 2021/2024
Contabilidade Geral (CG)

ANEXO XLII

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO (ARTIGO
16 DA LEI COMPLEMENTAR 101/2000) — N° 88/2022

DESCRICAODO  Repassar aos Agentes Comunitdrios de Satide ¢ os Agentes de Combate ds
EVENTO  Endemias vinculados as Equipes de Satde da Familia, incentivo financeiro
adicional no ano de 2022, repassado pelo Governo Federal ao municipio de Nova

Xavantina/MT.

CRIACAO X

EXPANSAO

APERFECOAMENTO

DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORCAMENTO VIGENTE (VALOR APROVADO NO

ORCAMENTO)

Montante da despesa orcada na Lei Orcamentaria Anual n® 2.334/2021!

Descricao por elemento de despesa

3.1.90.04 - Contratacao por Tempo
Determinado

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens
Fixas

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

3.1.90.94 - Indenizacao e Restituicio
Trabalhista
3.1.91.13 - Obrigacoes Patronais RPPS

TOTAL ORCADO

Valor orcado em R$

2.344.000,00
31.237.000,00
1.311.000,00
13.000,00
4.556.000,00

39.461.000,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL ATUALIZADA EM 30/11/2022

Descricao por elemento de despesa

3.1.90.04 - Contratagao por Tempo
Determinado

3.1.90.07 - Contribuicao a Entidade
Fechada de Previdéncia

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens
Fixas

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

3.1.90.94 - Indenizacao e Restituicao
Trabalhista
3.1.91.13 - Obrigac¢oes Patronais RPPS

TOTAL DA DESPESA COM
PESSOAL

Valor liquidado em R$

3.887.188,31
4.410,19
32.417.475,45
1.654.537,93
0,00
4.087.130,57

42.050.742,45

" Valores relativos ao Poder Executivo com a subtra¢do das despesas referentes ao Fundo de Previdéncia.

Avenida Expediciao Roncador Xingu, n.° 249 — Centro — Nova Xavantina - MT — CEP 78.690-000
contabilidade@novaxavantina.mt.gov.br
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Despesa Total com Pessoal Prevista até
31/12/2022

3.1.90.04 - Contratacao por Tempo

Determinado

3.1.90.07 - Contribuicao a Entidade

Fechada de Previdéncia

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens

Fixas

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

3.1.90.94 - Indenizacao e Restituicao
Trabalhista
3.1.91.13 - Obrigacoes Patronais RPPS

TOTAL DAS DESPESAS
EXPANDIDAS

Descricao das despesas expandidas
por elemento de despesa

3.1.90.04 - Contratagao por Tempo
Determinado

3.1.90.07 - Contribuicao a Entidade
Fechada de Previdéncia

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens
Fixas

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

3.1.90.94 - Indenizacao e Restituicao
Trabalhista
3.1.91.13 - Obrigacoes Patronais RPPS

TOTAL DAS DESPESAS
EXPANDIDAS

Setembro

397.639.12
881,36
2.943.552,76
163.865,14
0,00
385.853.38

3.891.791,76

2022

4.297.090,89
5.023,47
35.465.915.19
1.826.875,64
0,00
4.440.243.31

46.035.148,50

Outubro

378.929,69
73047
2.911.219.17
162.759,60
0,00
386.988,62

3.840.627,55

2023

4.726.799,98
5:525,82
39.012.506,71
2.009.563,20
0,00
4.884.267.65

50.638.663,35

Novembro

409.902,58
613,28
2.837.888,79
172.337,71
0,00
349.804,04

3.770.546,40

2024

5.199.479,98
6.078,40
42.913.757,38
2.210.519,52
0,00
5.372.694,41

55.702.529,69

Tendéncia
Anual

4.297.090,89

o

5.023.47

4.436.934,61

45.821.288,85
Total Da
Despesa

Aumentada
No Periodo

0,00
0,00
142.402.13
0,00
0,00
0,00

142.402,13

DEMOSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DO AUMENTO DA DESPESA
COM PESSOAL EM R$

DESCRICAO DO EVENTO

Aumento dos valores da Planta Genérica do
Municipio para cobranca do IPTU e a estimativa
evidenciada no Plano Plurianual para o Quadriénio

2022 a 2025

2022

4.701.400,00

2023

5.004.245,66

2024

5.037.684,10

Avenida Expedicao Roncador Xingu, n.
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DEMONSTRATIVO DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL APOS ALTERACAO EM R$

Descricao por elemento de despesa Valor
3.1.90.0"1 - Contratagao por Tempo 4207.090.89
Determinado
3.1.90.07 - Contribuicio a Entidade 500347
Fechada de Previdéncia A
3.'1.90.11 - Vencimentos e Vantagens 35.465.915.19
Fixas
3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais 1.826.875.64
3.1.90.94 - Indenizacao e Restituicao . 0.00
Trabalhista 5
3.1.91.13 - Obrigag¢oes Patronais RPPS 444024331
UL AL 46.035.148,50

Nova Xavantina — MT, 16 de dezembro de 2022.

JOSIMAR PIRES DA

, goubr fmeize
digitalmente

do Neto Dr. Josimar Pires da Silva

ova Xavantina—MT Contador Publico do Municipio de Nova

Xavantina—MT
Portaria n®10.072/2018
CRC MT 009127-0/3

Prefeito do Municipio

Avenida Expedicao Roncador Xingu, n.® 249 -~ Centro -~ Nova Xavantina - MT - CEP 78.690-000
contabilidade@novaxavantina.mt.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
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Secretaria de Gabinete do Prefeito (SGP)

DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Eu, JOAO MACHADO NETO, Prefeito Municipal de Nova Xavantina
~ MT, no uso de minhas atribuicoes legais e em cumprimento as determinacoes
do inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000, na
qualidade de Ordenador de Despesas, ¢ a vista da estimativa do Impacto
Orcamentério/Financeiro n® 88/2.022 DECLARO existir recursos para realizar
0 gasto, cujas despesas, no exercicio financeiro de 2022, correrao por conta das
dotacoes orcamentarias contidas nos projetos/atividades, estando adequadas a
Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compativel com a Lei de Diretrizes

Orcamentarias (LDO) e com o Plano Plurianual (PPA).

Declaro, também, que as despesas nao ultrapassardo o limite de
549 da Receita Corrente Liquida, conforme previsto no art. 22, paragrafo anico

da Lei Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000.

chado Neto
de Nova Xavantina-MT

Joao
Prefeito do Municiy

Avenida Expedicao Roncador Xingu, n.° 249 — Centro — Nova Xavantina — MT - CEP 78.690-000
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